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Relacja z uroczystości XXII edycji Nagrody 
Starosty Bielskiego im. księdza Londzina

Dedale dla najlepszych fi rm  
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Samorządy przygotowały już projekty 
budżetów na 2022 r., które teraz będą 
analizowane przez regionalne izby obra-
chunkowe oraz omawiane przez radnych. 
W związku ze zmianami podatkowymi 
oraz innymi niewiadomymi, będą to bu-
dżety wyjątkowo trudne. Nie inaczej – jak 
podkreśla prezes zarządu Związku Powia-
tów Polskich, starosta bielski Andrzej 
Płonka – będzie w przypadku powiatów.  
Samorządy wskazują na dużą niepew-
ność: czy, jakiej wielkości i kiedy dostęp-
ne będą środki unijne w ramach nowej 
perspektywy; co przyniosą zmiany po-
datkowe zapowiadane w ramach Polskie-
go Ładu.
- Przy deficycie bieżącym w wielu powia-
tach rok 2022 będzie jednym z lepszych 
pod względem poziomu wydatków inwe-
stycyjnych. Będzie tak w tych powiatach, 
które otrzymały znaczące środki z Fun-
duszu Polski Ład - Program Inwestycji 
Strategicznych - mówi Andrzej Płonka.
Prezes ZPP wskazuje na zjawisko po-
wszechne -  zmniejszenie dochodów  
z podatków. Skala zmian podatkowych 
jest tak głęboka, że ich skutki dotkną 
wszystkie samorządy. Poniosą one też 
wyższe wydatki związane z inflacją i dro-
żejącą energią.
Do 15 listopada – jak co roku – włoda-
rze jednostek samorządu terytorialnego 

Deficytowe budżety 
w wielu powiatach
To będzie  rok inny niż wszystkie
Wypowiedź Andrzeja Płonki, starosty bielskiego, prezesa Zarządu Związku Powiatów Polskich

mieli obowiązek przedłożyć w regional-
nych izbach obrachunkowych projek-
ty budżetów na 2022 rok. Ostatecznie 
uchwalane są one w drugiej połowie 
grudnia, ewentualnie w styczniu, więc 
do czasu głosowania podczas sesji rady 
jeszcze sporo może się w nich zmienić. 
Samorządowcy podkreślają jednak, że  
w tym roku zmiany mogą być większe 
niż zwykle. Powodem jest duża niepew-
ność dotycząca m.in. tego, czy i w jakiej 
ilości, a także kiedy dostępne będą środ-
ki unijne w ramach nowej perspekty-
wy oraz co w rzeczywistości przyniosą 
kolejne zmiany podatkowe, tym razem  
w ramach Polskiego Ładu. Wielu wójtów, 
burmistrzów, starostów czy prezydentów 
miast ostrożnie podeszło do przygotowa-
nia przyszłorocznych planów, licząc, że  
w kolejnych tygodniach przynajmniej 
część niewiadomych się wyjaśni.
Deficyty dowodem  kryzysu  finansów 
samorządowych
Prezes Związku Powiatów Polskich, sta-
rosta bielski Andrzej Płonka, podkreśla, 
że budżety powiatów na rok 2022 będą 
różniły się w sposób znaczący nie tylko 
od budżetów roku 2021, ale też i budże-
tów wcześniejszych.
- Zacznę od rzeczy, która będzie najbar-
dziej widoczna i będzie stanowiła jakoś-
ciową zmianę. Do roku bieżącego obowią-

zywała zasada równoważenia wydatków 
bieżących. Nie było możliwe uchwalenie 
budżetu przewidującego deficyt na wy-
datkach bieżących czy - mówiąc innymi 
słowy - przewidującego ujemną nadwyż-
kę operacyjną. W związku ze zmianami 
prawnymi w roku 2022 wiele powiatów 
uchwali budżet deficytowy - co będzie 
najbardziej dobitnym dowodem kryzysu 
finansów samorządowych - zwraca uwa-
gę prezes ZPP.
Andrzej Płonka dodaje, że paradoksal-
nie jednocześnie wystąpi bardzo wyso-
ka nadwyżka operacyjna na koniec roku 
2021, ponieważ środki w ramach puli  
8 mld zł rządowego wsparcia dla całości 
sektora samorządowego będą przekazy-
wane w roku bieżącym z założeniem, że 
poprzez nadwyżkę pokryją deficyt w roku 
następnym. Zaznacza przy tym, że sza-
cowany ubytek w dochodach wyniesie  
w 2022 r. ok. 12 mld zł.
Wyższe  wydatki  inwestycyjne,  mniej 
z podatków
- Przy deficycie bieżącym w wielu powia-
tach rok 2022 będzie jednym z lepszych 
lat pod względem poziomu wydatków 
inwestycyjnych. Będzie tak w tych po-
wiatach, które otrzymały znaczące środki 
z Funduszu Polski Ład - Program Inwe-
stycji Strategicznych - przyznaje starosta 
bielski. - Zmianą ilościową będzie wystę-
pujące wszędzie zmniejszenie dochodów 
podatkowych. Po prostu skala zmian 
podatkowych była zbyt głęboka, aby nie 
odbiło się to na praktycznie wszystkich 
jednostkach samorządu - dodaje. Szef 
ZPP wskazuje ponadto, że jednocześnie 
według innego mechanizmu będzie na-
liczony udział w PIT. - Oznacza to tyle, 
że w odróżnieniu od tego i poprzednich 
lat w roku 2022 zwiększone wykonanie 
PIT-u nie przełoży się na automatyczne 
zwiększenie dochodów w tym roku bu-
dżetowym. Po stronie wydatkowej bę-
dzie wyraźnie widoczna presja płacowa,  
a także drastycznie rosnące koszty zaku-
pu energii, towarów i usług. Inflacja nie 
dotyka bowiem tylko mieszkańców, ale 
też jednostki samorządu - kwituje An-
drzej Płonka.

www.zpp.pl/aktualnosci
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O środowisku, bezpieczeństwie sanitarnym 
i realizacji zadań oświatowych l A. MACHER I

XXXIV sesję Rady Powiatu w Bielsku-
Białej w dniu 28 października w części 
tematycznej poświęcono aktualnym 
problemom w ochronie środowiska po-
wiatu bielskiego. Wiceprzewodniczący 
Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa 
Łukasz Pasierbek rozpoczął debatę na 
ten temat. - Do tego jak ważna i koniecz-
na jest ochrona środowiska naturalnego 
myślę, że nikogo nie trzeba przekonywać. 
Postęp naukowo-techniczny, rozwój cy-
wilizacji zaburzają równowagę biologicz-
ną na świecie. Działalność gospodarcza 
powoduje większe i mniejsze uciążliwości 
dla środowiska, jego zagrożenia i zanie-
czyszczenia. Takie czynniki, jak hałas, wi-
bracje, zanieczyszczenie powietrza, wód, 
zanieczyszczenia odpadami i wprowadze-
nie ich do środowiska ujemnie wpływają 
na nasze zdrowie, na klimat, przyrodę  
i powodują zmiany w środowisku. Dla-
tego ważnym czynnikiem jest edukacja 
ekologiczna prowadzona wśród najmłod-
szych, dzieci i młodzieży oraz dorosłych. 
Komisja Ochrony Środowiska podejmuje 
inicjatywy na rzecz edukacji ekologicznej.  
W związku z tym zaplanowała w harmo-
nogramie pracy na rok bieżący kontynua-
cję konkursu ekologicznego pn. „Człowiek 
a Środowisko, a jego celem jest kształto-
wanie postaw proekologicznych i dołącze-
nie do prowadzonych od wielu lat działań 
edukacyjnych i wychowawczych w tym 
zakresie – mówił Ł. Pasierbek. Kierownik 
Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska, delegatury w Bielsku-Białej 
Joanna Paluch poinformowała radnych, 
że w roku ubiegłym skontrolowano 181 
zakładów, były to w większości kontrole 
interwencyjne. W roku bieżącym prze-
prowadzono już 151 kontroli. Stwier-

dzono wiele przypadków nielegalnego 
demontażu pojazdów  przez firmy i osoby 
fizyczne, niewłaściwe gospodarowanie 
odpadami bądź bez pozwoleń, porzucanie 
nawozów naturalnych, zanieczyszczenia 
wód,  zagrożenia związane z odorami czy 
problemy z dołami kwasowymi w Cze-
chowicach-Dziedzicach. W dalszej części 
sesji głos zabrał dr Jarosław Rutkie-
wicz Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny, który poinformował o stanie 
sanitarnym w powiecie bielskim. W roku 
ubiegłym sytuacja epidemiologiczna była 
zdominowana przez rozprzestrzenianie 
się wirusa SARS CoV-2. Pierwsze zaka-
żenia w naszym powiecie ujawniono w 
marcu 2020 roku, było to 11 przypadków. 
Najwięcej zachorowań, potwierdzonych 
badaniami laboratoryjnymi odnotowano 
w IV kwartale 2020 roku. Ogólnie w roku 
ubiegłym zarejestrowano 7238 zakażeń, 
z tego 222 osoby były hospitalizowane, 
105 osób zmarło, byli to mieszkańcy w 
wieku od 47 do 96 lat. W okresie spra-
wozdawczym kwarantanną objęto aż 41 
tysięcy osób. Grypa także nie odpusz-
czała, zarejestrowano ponad 15 tysięcy 
przypadków, formułowanych na podsta-
wie symptomów, i jak zwykle najwięcej 
w lutym.  Zdarzały się również zakażenia 
jelitowe i zatrucia pokarmowe. 
Kolejnym punktem obrad sesyjnych było 
zaprezentowanie informacji o stanie rea-
lizacji zadań oświatowych za rok szkolny 
2020/2021. O wynikach egzaminów oś-
mioklasistów, egzaminów maturalnych  
i zawodowych mówiła Dorota Nikiel 
członek Zarządu Powiatu Bielskiego.
Ponadto radni podjęli uchwały w nastę-
pujących sprawach: 
- przyjęcia „Programu badań przesiewo-

wych słuchu dla uczniów klas I szkół 
podstawowych z terenu powiatu biel-
skiego w roku szkolnym 2022/2023”;
- zatwierdzenia aktualizacji na lata 
2021-2023 Programu Naprawczego Biel-
skiego Centrum Psychiatrii – Olszówka 
w Bielsku-Białej, przyjętego Uchwałą  
- Nr VI/24/200/20 Rady Powiatu w Biel-
sku-Białej z dnia 17 grudnia 2020 r.; 
- udzielenia pomocy finansowej Gmi-
nie Jasienica na zadanie inwestycyj-
ne w zakresie zarurowania odcinka 
rowu otwartego zlokalizowanego na dz.  
Nr: 1476/111, 1476/109 i 1476/107 po-
łożonych w Mazańcowicach, w rejonie 
drogi gminnej „Kolonia” – etap I;
- powierzenia Gminie Wilamowice zada-
nia dotyczącego zarządzania publicznymi 
drogami powiatowymi;
- uchylenia Uchwały Nr V/58/366/18 
Rady Powiatu w Bielsku-Białej z dnia  
30 sierpnia 2018 roku w sprawie Statu-
tu Domu Pomocy Społecznej w Wilkowi-
cach;
- nadania Statutu Domu Pomocy Społecz-
nej w Wilkowicach;
zmiany Uchwały Nr VI/24/201/20 Rady 
Powiatu w Bielsku-Białej z dnia 17 grud-
nia 2020 r. w sprawie uchwalenia Wie-
loletniej Prognozy Finansowej Powiatu 
Bielskiego z późniejszymi zmianami;
- zmian w Uchwale Budżetowej na rok 
2021 Rady Powiatu w Bielsku-Białej  
Nr VI/24/202/20 z dnia 17 grudnia  
2020 r. z późniejszymi zmianami.

Przewodniczący Rady Powiatu Jan Borowski z wiceprzewodniczącymi 
Rady Jerzym Kubikiem i Józefem Herzykiem

Starosta A. Płonka wraz z Zarządem Powiatu podczas obrad sesyjnych



4 inwestycje

Kierowcy jeżdżą już nowym mostem 
w Pisarzowicach. Mowa o przepra-
wie w ciągu drogi powiatowej - ul. 
Szkolnej. Roboty nad Pisarzówką 
obejmowały między innymi: roz-
biórkę starego mostu, umocnienie 
skarp potoku oraz budowę chodni-
ka na dojściach do obiektu. 

Nowy most w Pisarzowicach 
l M. FRITZ I

- Most spełnia zupełnie nową rolę, 
pozwala na przejazd pojazdów 
o dużo wyższych tonażach. Mieli-
śmy na uwadze chociażby fakt, że 
w pobliżu znajduje się oczyszczal-
nia ścieków - mówi starosta An-
drzej Płonka. 
Koszt inwestycji to nieco ponad 

2,5 mln zł. Połowę tej kwoty uda-
ło się pozyskać z budżetu państwa, 
resztę sfi nansował powiat. Prace 
ruszyły na początku lipca.

Z głębokim smutkiem i niedowie-
rzaniem przyjęliśmy informację 
o śmierci śp. Jerzego Fijoła, wie-
loletniego wicedyrektora Zespołu 
Szkół Technicznych i Licealnych 
im. S. Staszica w Czechowicach-
Dziedzicach. Zmarł w wieku 65 lat. 
Choć od ponad roku był na emery-
turze, nadal pracował na rzecz swo-
jej „resortówki”. Nie tak dawno na 
sesji władze powiatu dziękowały 
mu za wieloletnią pracę na rzecz 
młodzieży. Już wtedy deklarował 
dalszą pomoc dyrekcji placówki 
i słowa dotrzymywał. Jerzy Fijoł 
pracował w szkolnictwie zawodo-
wym w Czechowicach-Dziedzicach 

Odszedł zasłużony pedagog 
od 40 lat. Był nauczycielem biologii, 
chemii, geografi i, podstaw przed-
siębiorczości oraz przedmiotów za-
wodowych: rolniczych i gastrono-
micznych. W kilku szkołach pełnił 
funkcję dyrektora, wicedyrektorem 
Zespołu Szkół Technicznych i Lice-
alnych był od 2012 roku.

Rodzinie i bliskim składamy 
najserdeczniejsze kondolencje.

Andrzej Płonka Starosta Bielski 
z członkami Zarządu Powiatu 
Jan Borowski Przewodniczący 

Rady Powiatu z radnymi 
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Dedale dla Najlepszych Firm Roku 
l A. MACHER I

Podczas XI edycji konkursu Firma 
Roku 2021 nagrodzono innowacyj-
ne, aktywne i prężne firmy naszego 
regionu, które mimo bardzo trud-
nych warunków związanych z pan-
demią posiadają długofalowe cele 
rozwoju, integrują środowisko, pro-
mują region i wyróżniają się zde-
cydowanym głodem inwestowa-
nia. Tytuł najlepszej firmy Miasta 
Bielska-Białej otrzymała rodzinna 
firma Grupa Korczyk. Najlepszą 
firmą Ziemi Bielskiej ogłoszono 
Lontex sp. z o.o. sp. k. z siedzibą  
w Czechowicach-Dziedzicach, któ-
ry specjalizuje się w dostarczaniu  
rozwiązań służących podnoszeniu 
poziomu bezpieczeństwa transpor-
tu osób i rzeczy. Nagrodę Dedala  
w tej kategorii odebrał Lesław 
Tlaga prezes zarządu firmy Lontex. 
- W dzisiejszych czasach ważne jest, 
żeby w zagrożeniach dostrzegać 
szanse i te zagrożenia z korzyścią 
dla pracowników i klientów wyko-

rzystywać – powiedział na gali pre-
zes L. Tlaga. Nagroda specjalna Złoty 
Dedal 70-lecia dla najlepszej firmy 
subregionu południowego trafił 
do Bielskiego Przedsiębiorstwa 
Budownictwa Przemysłowego 
S.A. Statuetkę odebrała prezes za-
rządu firmy Ewelina Walkowicz. 
O wynikach konkursu zadecydowa-
ła kapituła, w skład której wchodzą: 
prezydent Bielska-Białej Jarosław 
Klimaszewski, starosta bielski  
Andrzej Płonka i prezes Regio-
nalnej Izby Handlu i Przemysłu 
w Bielsku-Białej Janusz Tar-
gosz. Podsumowanie konkur-
su  w tym roku było wyjątkowe 
z uwagi na dwa jubileusze: 30-
lecie Regionalnej Izby Handlu  
i Przemysłu w Bielsku-Białej i 70-
lecie połączenia Bielska i Białej.
- Świata, w tym tego gospodarcze-
go, który istniał rok, dwa czy pięć 
lat temu, nie ma i już takiego same-
go nie będzie. Trwająca od ponad 

roku nowa rzeczywistość wywo-
łała ogromne zmiany gospodarcze. 
Pandemiczna sytuacja wpłynęła 
na kształtowanie się globalnych 
trendów i tendencji. Pandemia ko-
ronawirusa to trudny czas dla nas 
wszystkich, musieliśmy odnaleźć 
się w nowej rzeczywistości, przeor-
ganizować pracę, naukę, zmierzyć 
się ze strachem o zdrowie nasze  
i naszych bliskich. Towarzyszył nam 
również lęk o przyszłość, miejsca 
pracy i stan gospodarki. Duża liczba 
ekonomicznych dróg została zasy-
pana, a w tym czasie pojawiły się 
nowe ścieżki rozwoju. Wiele zależy 
od tego, kto pierwszy je zobaczy – 
mówił gospodarz tegorocznego wy-
darzenia, starosta bielski Andrzej 
Płonka. - Wiedząc jak trudne były 
ostatnie miesiące dla gospodarki  
z pełną pokorą staję tutaj przed 
państwem, aby w imieniu włas-
nym, władz miasta, samorządow-
ców powiatu bielskiego i Bielska-

Starosta bielski A. Płonka dziękuje przedstawicielom firm za udział w konkursie, wyrażając szacunek dla ich pracy i dokonań  
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6 fi rma roku

Białej wyrazić szacunek dla waszej 
pracy, dokonań i tego, że utrzymu-
jąc swoje przedsiębiorstwa, utrzy-
mywaliście również miejsca pracy. 
Dana gmina czy powiat są tak zna-
czące i mocne, jak przedsiębiorstwa 
funkcjonujące na ich terenie. Mó-
wiąc wprost, to gospodarka stano-
wi o sile danego regionu, a kultura, 
sport i wszystkie inne są pochod-
ną kondycji gospodarczej konkret-
nej gminy czy powiatu. Wręczane 
dziś statuetki Dedala to symbole 
wytrwałości w dążeniu do celu 
i rozsądku oraz doskonałości twór-
czej człowieka. Statuetka Dedala 
autorstwa bielskiej artystki Lidii 
Sztwiertni jest właśnie dedyko-
wana takim fi rmom, które cały czas 

Prezes Janusz Targosz, starosta Andrzej Płonka i wiceprezydent Bielska-Białej Piotr Kucia z nagrodzonymi w konkursie Firma Roku

walczą o wysoką jakość, nie zapo-
minając przy tym o ulepszaniu wa-
runków pracy, podnoszeniu kwali-
fi kacji pracowników, inwestowaniu 
w przyszłość przy inwestowaniu 
w działalność społeczną na rzecz 
powiatu i gminy. Ta identyfi kacja 
w najbliższym środowisku jest war-
ta słów uznania i podziwu – dodał.
Podczas gali w Teatrze Polskim 
wręczono także wiele wyróżnień, 
w tym wyróżnienia specjalne.  Za 
aktywność w zakresie wdraża-
nia idei edukacji dla rynku pracy 
i praktyki gospodarczej nagrodzona 
została Akademia Techniczno-Hu-
manistyczna w Bielsku-Białej. Wy-
różnienie odebrał rektor akademii, 
dr hab. inż. Jacek Nowakowski. 

Drugim wyróżnieniem specjalnym 
uhonorowano prezesa Regionalnej 
Izby Handlu i Przemysłu w Biel-
sku-Białej Janusza Targosza  za 
wieloletni wkład i zaangażowanie 
w rozwój samorządu gospodarcze-
go. Prezes J. Targosz został także 
nagrodzony złotą odznaką Krajowej 
Izby Gospodarczej za wkład w roz-
wój samorządu gospodarczego. 
Uroczyste podsumowanie konkursu 
Firma Roku 2021 zakończył występ 
aktorów Teatru Polskiego wspania-
łym spektaklem  „Viva Italia”.
W kolejnym numerze „Mojego Po-
wiatu” – wywiad z prezesem Za-
rządu fi rmy LONTEX  w Czechowi-
cach-Dziedzicach,  która otrzymała 
statuetkę Dedala Ziemi Bielskiej. 

Dedal Ziemi Bielskiej otrzymała fi rma Lontex z Czechowic-Dziedzic, sta-
tuetkę odebrał prezes Lesław Tlaga (czwarty od lewej)

Nagrodą specjalną  Złotym Dedalem 70-lecia dla najlepszej fi rmy subregio-
nu południowego uhonorowano Bielskie Przedsiębiorstwo Budownictwa 
Przemysłowego S.A. Statuetkę odebrała prezes  zarządu Ewelina Walkowicz
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Strategia Powiatu 2021+
l A. MACHER I

Rada Powiatu Bielskiego przyjęła 
uchwałą Strategię Rozwoju Powiatu 
Bielskiego 2021+. Jest to aktualiza-
cja wcześniejszego dokumentu, Stra-
tegii Rozwoju Powiatu Bielskiego 
do 2020 roku, przyjętej do realizacji  
w 2014 roku. Kolejna edycja Strate-
gii to kluczowy dokument, określają-
cy cele rozwoju regionu oraz instru-
menty ich realizacji w perspektywie 
roku 2030. Opracowanie koncentruje 
się na wskazaniu najważniejszych 
kierunków i obszarów działań m.in.  
w perspektywie okresu programowa-
nia Unii Europejskiej na lata 2021-
2027. Wizja rozwoju powiatu jest 
efektem połączenia prac warsztato-
wych, eksperckich, analizy danych  
i wyników uzyskanych w ramach ba-
dań społecznych, przeprowadzonych 
wśród mieszkańców oraz uczniów 
szkół zlokalizowanych na terenie 
powiatu bielskiego. Dokument infor-
muje o stanie i kierunkach rozwoju 
powiatu bielskiego oraz o sposobie, 
w jaki będą realizowane zadania  
w najbliższych latach. Strategia jest 

formą umowy społeczno-instytucjo-
nalnej, której przygotowanie, reali-
zacja i niezbędne modyfikacje na-
stępują w miarę zmieniających się 
warunków społeczno-gospodarczych. 
W „Strategii Rozwoju Powiatu Biel-
skiego 2021+” została zawarta dłu-
gofalowa polityka rozwoju lokalnego. 
Zdiagnozowano problemy rozwojowe 
kierując się przy tym wynikami an-
kiet przeprowadzonych wśród miesz-
kańców, jak i interpretacją danych 
pozyskanych m.in. z GUS. W podsu-
mowaniu rozdziałów diagnostycz-
nych wpisano mocne i słabe strony 
powiatu. Misję powiatu bielskiego 
określono jako wysoką jakość życia 
w Beskidach, dynamiczny rozwój 
społeczno-gospodarczy, bezpieczeń-
stwo i czyste środowisko.
Powiat bielski stwarza atrakcyjne 
warunki rozwoju osobistego, zawo-
dowego i społecznego. W pełni wy-
korzystuje swój potencjał, rozwijając 
profil turystyczny i przemysłowo-
usługowy, jest przyjazny mieszkań-
com, dostępny i otwarty na nowe ini-

cjatywy. Stanowi modelowy przykład 
zielonej transformacji energetycznej 
i gospodarczej, a wzrastająca jakość 
dostępnych usług publicznych, stan 
infrastruktury i poziom aktywności 
mieszkańców to przykład dobrych 
praktyk rozwojowych dla samorzą-
dów powiatowych. To wizja nasze-
go powiatu. Powiat bielski ma być 
przyjazny mieszkańcom poprzez re-
alizację celu wzmacniania jakości 
usług publicznych oraz potencjału 
instytucji, zielony dzięki wysokiej 
jakości środowiska naturalnego oraz 
atrakcyjny poprzez efektywne wy-
korzystanie zasobów naturalnych  
i dziedzictwa powiatu oraz kreowanie 
silnej marki Beskidy.  Niskoemisyjna 
gospodarka będzie realizowana dzięki 
wspieraniu budowy nowoczesnej go-
spodarki opartej na wiedzy. Strategia 
będzie oceniana pod kątem realizacji 
jej celów i efektów przy zastosowaniu  
5 kryteriów ewaluacyjnych: trafno-
ści, efektywności, skuteczności, uży-
teczności (przydatności) i trwałości.

Kaniów - najpiękniejszy 

W tegorocznym konkursie „Pięk-
na Wieś Województwa Śląskiego”, 
organizowanym przez Urząd Mar-
szałkowski Województwa Śląskiego,  
główna nagroda trafiła do Kaniowa. 
Przypomnijmy, że ideą tego konkur-
su jest wspieranie rozwoju wsi przez 
pobudzenie aktywności gospodar-

 Sołtys Kaniowa M. Pękala (w środku z pucharem) podczas uroczystego podsumowania konkursu 
„Piękna Wieś Województwa Śląskiego”

czej, kształtowanie ładu przestrzen-
nego oraz pielęgnowanie środowiska 
naturalnego. Konkurs promuje także 
działania związane z zachowaniem 
tradycji oraz wzmacnianiem poczu-
cia tożsamości lokalnej wsi.
- Województwo śląskie to nie tylko 
duże miasta. Śląska wieś ma piękne 

tradycje i tu także obecny jest wielki 
etos pracy, który stał się atrybutem 
naszego pokolenia.– podkreśla Jakub 
Chełstowski, marszałek wojewódz-
twa.
– To jest tak naprawdę praca zbioro-
wa i na ten sukces zapracowali wszy-
scy mieszkańcy Kaniowa. Powstało  
u nas sporo nowej infrastruktury: 
ośrodek sportów wodnych, tereny re-
kreacyjne, korty, a nawet skate-park. 
Zawsze jest jednak coś do poprawie-
nia i nowego do zbudowania – po-
wiedział podczas odbierania nagrody 
Marek Pękala, sołtys Kaniowa.
Nagroda w konkursie jest nie tyl-
ko prestiżowym wyróżnieniem, ale 
także finansową gratyfikacją. Do so-
łectwa Kaniów trafiło 27 tysięcy zło-
tych. Gratulujemy! 

listopad/grudzień 2021
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W Starostwie Powiatowym Jan 
Wroński dyrektor śląskiego oddziału 
Państwowego Funduszu Rehabilita-
cji Osób Niepełnosprawnych i Teresa 
Saczuk samodzielny specjalista ds. 
współpracy z samorządami spotka-
li się z kadrą kierowniczą Starostwa 
Powiatowego i jednostek organizacyj-
nych. Spotkanie otworzyła i w imieniu 

Pomoc dla niepełnosprawnych 

l A. MACHER I

W Starostwie Powiatowym podczas spotkania z przedstawicielami PFRON

starosty Andrzeja Płonki  powitała 
uczestników sekretarz powiatu Halina 
Kopeć. Przedstawiciele PFRON-u poin-
formowali zebranych o możliwościach 
fi nansowania poprawy dostępności 
w jednostkach samorządu terytorial-
nego poprzez realizację kilku projek-
tów; „Aktywy samorząd”, „Dostępny 
samorząd – granty”, „Program wyrów-

nywania różnic pomiędzy regionami 
III” i „Stabilny samorząd”. Tłumaczo-
no główne założenia projektów, któ-
rych celem jest poprawa dostępności 
w wielu aspektach: architektonicznej, 
cyfrowej, komunikacyjnej. Poruszono 
również główne założenia projektu 
„Model rehabilitacji kompleksowej”.  
Poinformowano, że dodatkowy mi-
liard złotych przewidziany w ustawie 
budżetowej będzie przeznaczony mię-
dzy innymi na wypożyczalnię sprzę-
tu rehabilitacyjnego, dofi nansowanie 
do wynajmu mieszkania przez osoby 
z niepełnosprawnościami oraz na war-
sztaty terapii zajęciowej. Powstanie 
centralna wypożyczalnia z oddzia-
łami wojewódzkimi, w której będzie 
można wypożyczyć sprzęt nowoczes-
ny, innowacyjny i trudno dostępny. 
Wypożyczalnia sprzętu jest przygo-
towywana we współpracy z Rządo-
wą Agencją Rezerw Strategicznych. 
Przedstawiciele PFRON-u odpowia-
dali także na pytania dotyczące moż-
liwości wsparcia dla osób niepełno-
sprawnych, umożliwienia im pełnego 
uczestnictwa w życiu zawodowym 
i społecznym. 

Poświęcenie sztandaru XIX oddziału 
Związku Polskich Spadochroniarzy 
w Bielsku-Białej, który działa od 
1992 roku, miało uroczystą i starannie 
przygotowaną oprawę. Aktu wręcze-

Sztandar dla bielskich spadochroniarzy 
l A. MACHER I

nia sztandaru dokonał prezes ZG ZPS 
gen. dyw. (w st. spocz.) Jan Kempa-
ra. Uroczystość odbyła się w asyście 
kompanii honorowej ze sztandarem 
18. Bielskiego Batalionu Powietrzno-

desantowego z udziałem władz samo-
rządowych,  kapelanów wojskowych,  
sympatyków spadochroniarstwa, 
sponsorów oraz członków XIX Oddzia-
łu. Ojcem chrzestnym sztandaru wy-
brano prezydenta Bielska-Białej Jaro-
sława Klimaszewskiego, a matką 
chrzestną członka Zarządu Powiatu 
Bielskiego Barbarę Adamską. Prezes 
Związku Adam Bujnowski odzna-
czył honorową odznaką za zasługi dla 
bielskiego oddziału spadochroniarzy 
starostę Andrzeja Płonkę i członka 
Zarządu Barbarę Adamską. Podzię-
kowania za owocną współpracę otrzy-
mała również Magdalena Więzik 
naczelnik Wydziału Promocji Powiatu 
bielskiego Starostwa Powiatowego. 
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Konkurs pierwszej pomocy medycznej 
l A. MACHER I

Magia Beskidów w plastyce 

Do X jubileuszowej edycji konkursu 
pierwszej pomocy medycznej zgło-
siły się 33 szkoły z terenu powiatu 
bielskiego, łącznie 356 uczniów. Po 
etapie szkolnym odbył się etap powia-
towy, który podzielono na dwie czę-
ści. Najpierw uczniowie wykonywali 
zadanie on-line, była to wykreślanka 
związana z udzielaniem pierwszej 
pomocy. Po rozwiązaniu zadania wy-
łoniono 15 uczestników do udziału  
w   zajęciach   praktycznych.  17  listopada  
w Starostwie Powiatowym komisja  
w składzie przewodnicząca Bożena 
Korzeniewicz – starsza pielęgniarka, 
pełnomocnik dyrektora  ds. Systemu 
Zarządzania Jakością i Epidemiolo-
gii w Bielskim Pogotowiu Ratunko-
wym w Bielsku-Białej; Helena Byr-
dy-Przybyła – radna Rady Powiatu, 

Pamiątkowe zdjęcie zwyciężczyń konkursu ze starostą, dyrektorem biel-
skiego pogotowia i komisją konkursową    

Lucyna Majewska – naczelnik Wy-
działu Zdrowia Starostwa Powiato-
wego, Jerzy Klimczok - ratownik 
medyczny w Bielskim Pogotowiu 
Ratunkowym wyłoniła zwycięzców 
X edycji konkursu. Zadania nie były 
łatwe, polegały na wykonaniu resu-
scytacji krążeniowo-oddechowej i na 
zaopatrzeniu osobie poszkodowanej 
zwichnięcia barku prawego i równo-
cześnie przebitej gwoździem lewej 
dłoni. Po zapoznaniu się z ostateczną 
punktacją poszczególnych drużyn  ko-
misja przyznała I  miejsce - Małgo-
rzacie Tittor ze Szkoły  Podstawowej 
nr 2 w Ligocie, II miejsce - Nikoli 
Filapek ze Szkoły Podstawowej nr 1 
im. Synów Pułku w Bystrej i III miej-
sce  Paulinie Golec z Niepublicznej  
Szkoły Podstawowej im. Kard. Karola 

Wojtyły w Kozach. W związku z jubi-
leuszową X edycją konkursu starosta 
bielski ufundował 3 nagrody rzeczo-
we dla szkół, które na przestrzeni  
10 lat najczęściej uczestniczyły  
w konkursie, a ich uczniowie uzy-
skiwali czołowe lokaty. Nagrodzono 
Szkołę Podstawową nr 2 im. Królowej 
Jadwigi w Czechowicach-Dziedzicach, 
Zespół Szkolno-Przedszkolny im. Ada-
ma Mickiewicza w Mazańcowicach 
i  Zespół Szkolno-Przedszkolny im. 
Tadeusza Kościuszki w Jasienicy. Na-
grody  i upominki uczniom wręcza-
li: Andrzej Płonka starosta bielski, 
Helena Byrdy-Przybyła przewod-
nicząca Komisji Zdrowia i Polityki 
Społecznej Rady Powiatu i Wojciech 
Waligóra dyrektor Bielskiego Pogoto-
wia Ratunkowego. 

Każde zadanie konkursowe trzeba było wykonać pod profesjonalnym nad-
zorem ratowników medycznych 

l A. MACHER I
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Rozstrzygnięto Powiatowy Konkurs 
Plastyczny „Magia Beskidów” orga-
nizowany przez Powiatowe Ognisko 
Pracy Pozaszkolnej „Art.” w Czecho-
wicach-Dziedzicach pod patronatem 
starosty bielskiego. Celem konkursu 
jest zainteresowanie uczestników re-
gionem, w którym mieszkają, kształ-
towanie poszanowania wobec tra-
dycji, zwrócenie uwagi na bogactwo 
i różnorodność kultury i krajobrazu 
Beskidów, odkrywanie miejsc nie-
znanych, zapomnianych, rozwijanie 
kreatywności i twórczego myślenia, 
zdolności plastycznych, kształtowanie 

wyobraźni i poczucia estetyki. Komi-
sja konkursowa w składzie: Domini-
ka Paszek – plastyk, Alina Macher 
– przedstawiciel Wydziału Promocji 
Powiatu, Ewa Kmiecik-Wronowicz 
– dyrektor Miejskiej Biblioteki Pub-
licznej, radna Rady Powiatu Bielskie-
go i Izabela Kowal – reprezentantka 
Powiatowego Ogniska Pracy Poza-
szkolnej „ART.” dokonała przeglądu 
i oceny 384 prac z 40 szkół i placó-
wek oświatowych i wychowawczych 
z terenu powiatu oraz  zadecydowała 
o przyznaniu 24 nagród i 27 wyróż-
nień. 

PRZEDSZKOLA i ZERÓWKI

Nagrody: Klaudia Szczyrek  ZSzP nr 
2 w Czechowicach-Dziedzicach, Mał-
gorzata Góra Przedszkole Publiczne 
nr 9 w Czechowicach-Dziedzicach, 
Jakub Dziadek Przedszkole Pub-
liczne w Pisarzowicach, Filip Ro-
słaniec Publiczne Przedszkole nr 5  
w Czechowicach-Dziedzicach, Hanna 
Prochowska Publiczne Przedszkole 
w Bystrej, Karolina Marciniak Pub-
liczne Przedszkole nr 3 w Czechowi-
cach-Dziedzicach.
Wyróżnienia: Lena Ziemiańska Gmin- 
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ny Ośrodek Kultury „Promyk” w By-
strej, Maja Wojewodzic Publiczne 
Przedszkole nr 1 w Czańcu, Lena 
Smalcerz POPP „ART.” – pracownia 
ceramiki przy LO w Czechowicach-
Dziedzicach, Inga Drewniany Pub-
liczne Przedszkole nr 1 w Czańcu, Mi-
chał Kierpiec Publiczne Przedszkole 
nr 1 w Czańcu.

SZKOŁY PODSTAWOWE
KLASY I-III

Nagrody: Lena Buchacz ZSzP w Be-
stwinie, Paulina Waliczek ZSzP nr 
2 w Czechowicach-Dziedzicach, Na-
talia Trybała ZSzP nr 1 w Czecho-
wicach- Dziedzicach, Liliana Jarzy-
na POPP „ART.” – zajęcia plastyczne  
w Zabrzegu. Wyróżnienia: Agata Ta-
rasiewicz ZSzP w Bestwinie, Emilia 

Gumińska ZSzP w Hecznarowicach, 
Lena Wojtyła ZSzP w Bestwinie.

SZKOŁY PODSTAWOWE 
KLASY IV–VI

Nagrody: Julia Sokołowska POPP 
„ART.”- zajęcia plastyczne w Zabrzegu, 
Laura Nawrocka ZSzP w Bestwinie, 
Angelina Segut SP nr 1 w Wilkowi-
cach, Jan Starzyk POPP „ART.” – za-
jęcia plastyczne w Zabrzegu, Dorota 
Nowak ZSzP w Starej Wsi, Miłosz 
Zontek SP nr 2 w Porąbce. Wyróż-
nienia: Dominika Wala SP nr 1  
w Szczyrku,  Kaja Rudnik POPP 
„ART.” – zajęcia plastyczne w Zabrze-
gu,  Karol Bobiec ZSzP w Bronowie, 
Krystyna Budzińska ZSz w Wila-
mowicach, Milena Jałowiczor POPP 
„ART.” – zajęcia plastyczne w Zabrze-

gu, Agata Gajda SP nr 1 w Szczyrku, 
Alina Wołkowa SP nr 1 w Wilkowi-
cach, Julia Holisz ZSzP w Bronowie, 
Ignacy Filapek SP nr 2 w Porąbce, 
Jakub Barzycki POPP „ART.” – zaję-
cia grafiki komputerowej przy LO w 
Czechowicach-Dziedzicach. 

SZKOŁY PODSTAWOWE 
KLASY VII–VIII

Nagrody: Amelia Maruszczak SP nr 
5 w Czechowicach-Dziedzicach, Szy-
mon Wróblewski SP w Zabrzegu, 
Maria Łacny SP 7 w Czechowicach-
Dziedzicach, Wiktoria Czyrpak ZSzP 
w Bestwinie, Emilia Kwaśniew-
ska POPP „ART.” – zajęcia plastyczne  
w Zabrzegu, Patrycja Wierzbińska 
POPP „ART.” – zajęcia grafiki kom-
puterowej przy LO w Czechowicach-
Dziedzicach. 
Wyróżnienia: Judyta Chmiel ZSz  
w Wilamowicach, Anna Czub POPP 
„ART.” – pracownia ceramiki przy LO 
w Czechowicach-Dziedzicach, Nelly 
Janicka SP 1 w Szczyrku, Dominika 
Świerzawska SP nr 7 w Czechowi-
cach-Dziedzicach, Julia Pietruszka 
SP nr 7 w Czechowicach-Dziedzicach,  
Natalia Urbaś ZSzP w Jasienicy.

SZKOŁY ŚREDNIE 

Nagrody: Martyna Mieszczak POPP 
„ART.” - zajęcia grafiki komputerowej 
przy LO w Czechowicach-Dziedzi-
cach. 
Wyróżnienia: Julia Foltak POPP 
„ART.” - zajęcia grafiki komputerowej 
przy LO w Czechowicach-Dziedzicach, 
Natalia Pyzdek POPP „ART.” – zaję-
cia grafiki komputerowej przy ZSTiL 
w Czechowicach-Dziedzicach, Aaron 
Małysz POPP „ART.” –zajęcia grafiki 
komputerowej przy ZSTiL w Czecho-
wicach-Dziedzicach.
Nagroda specjalna biuletynu „Mój Po-
wiat” Kajetan Szostak POPP „ART.” 
– pracownia ceramiki przy LO w Cze-
chowicach-Dziedzicach. 
Komisja Konkursowa zadecydowała 
również o zakwalifikowaniu do wy-
stawy 90 prac plastycznych.
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Tegoroczna edycja Nagrody 
Starosty Bielskiego im. księ-
dza Józefa Londzina pod wie-
loma względami była wy-
jątkowa, przede wszystkim 
odbyła się po rocznej prze-
rwie spowodowanej pande-
mią. 
Uroczystość rozpoczęła się 
od koncertu Regionalnego 

Zespołu Pieśni i Tańca „Bestwina”, który obchodził w tym 
roku pół wieku działalności. Zespół na wniosek staro-
sty bielskiego został odznaczony przez Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego Brązowym Medalem Zasłużony 
Kulturze „Gloria Artis”. Dyplomem Honorowym Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego nagrodzono: Szkolny 
Regionalny Zespół „Klimczok” oraz Czechowicki Te-
atr Muzyczny „Movimento”. Odznaki Honorowe „Zasłu-
żony dla kultury polskiej” wręczono Marii Szubert, kieru-
jącej Zespołem Regionalnym „Jasieniczanka” i Romanowi 
Pękali, kierownikowi muzycznemu Zespołu Regionalnego 
„Porąbczanie”. Prestiżowym Brązowym Medalem Zasłu-
żony Kulturze „Gloria Artis” uhonorowano także: Marię 
Kubik, twórczynię ludową i hafciarkę oraz jej męża rzeź-
biarza Czesława Kubika. Na scenie odznaczenia wręczali 
I wicewojewoda śląski Jan Chrząszcz i starosta bielski 
Andrzej Płonka. Centralną częścią uroczystości było za-
prezentowanie i uhonorowanie dziesięciu nominowanych 
do Nagrody  im. księdza Londzina i poznanie laureata te-
gorocznej Nagrody.  Starosta Andrzej Płonka zwracając 
się do licznie przybyłych gości podkreślił: - Osoby nomi-
nowane realizują swoje pasje z dala od świateł, kamer 
i stałych oklasków publiczności. Zgłębiają i dokumentu-
ją historię swoich Małych Ojczyzn, animują działalność 
kulturalną czy sportową, prowadzą działalność charyta-
tywną, organizują jubileusze i uroczystości patriotyczne, 
integrują lokalną społeczność, są liderami zarówno prze-
mian jak i pielęgnowania tradycji. A wszystko to nie dla 
poklasku i sławy, ale AD MAIOREM DEI GLORIAM - NA 

XXII edycja Nagrody Starosty Bielskiego  

im. ks. Józefa Londzina 
Jan Tarnawa ze Szczyrku laureatem XXII 
edycji Nagrody Starosty Bielskiego im. księdza 
Józefa Londzina

Na scenie nominowani do XXII edycji Nagrody Starosty Bielskiego im. 
księdza Józefa Londzina 

Prezes Koła PTTK „Beskidek” ze starostą i przedstawicielami gminy 
Porąbka

Nominowany Jerzy Zużałek z reprezentantami gminy Bestwina

Na pierwszym planie laureat XXII edycji Nagrody Jan Tarnawa z żoną
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WIĘKSZĄ CHWAŁĘ BOŻĄ. Ze swojej strony jako starosta 
bielski bardzo Wam Szanowni Nominowani dziękuję za 
wszystko, co robicie dla swoich gmin, dla naszego biel-
skiego powiatu. Pasują do Waszej życiowej postawy  sło-
wa  Władysława  Reymonta „Żyć to działać, rozlewać po 
świecie talent, energię, uczucie,  pomagać w czasie teraź-
niejszym - pokoleniom przyszłym”. Starosta, podobnie jak 
przewodnicząca Kapituły Nagrody Alina Świeży-Sobel, 
dziękowali władzom samorządowym wszystkich dziesię-
ciu gmin za trafne wskazanie nominowanych. - To bez 
wątpienia wielkie wyróżnienie, już sama nominacja przez 
gminę jest wielkim prestiżem, gdyż świadczy o wielkim  
uznaniu w oczach władz samorządowych gmin w których 
żyjecie i pracujecie – zaznaczył starosta A. Płonka.  
Przypomnijmy nominowanych do XXII edycji Nagrody 
Starosty Bielskiego Jerzy Zużałek (gmina Bestwina), Jan 
Madejczyk (gmina Buczkowice), Jacek Cwetler (gmina 
Czechowice-Dziedzice), Stanisław Urban (gmina Jasieni-
ca), Zofia Rippel (gmina Jaworze), Koło PTTK „Beski-
dek” w Porąbce (gmina Porąbka), Tomasz Kinecki (gmi-
na Kozy), Jan Tarnawa (gmina Szczyrk), Jolanta Danek 
(gmina Wilamowice) i Antoni Kufel (gmina Wilkowice). 
Przewodnicząca Kapituły Nagrody A. Świeży-Sobel prze-
stawiając werdykt Kapituły  i ogłaszając Jana Tarnawę, 
nominowanego przez samorząd gminy Szczyrk laureatem 
nawiązała do  działalności beatyfikowanej w tym roku 
siostry Róży Marii Czackiej, założycielki Towarzystwa 
Opieki nad Ociemniałymi, która nie widząc świata, chciała 
ten świat ulepszać i upiększać. Jan Tarnawa to aktyw-
ny działacz Polskiego Związku Niewidomych i przykład 
osoby, która ani przez chwilę nie poddała się nieszczęś-
ciu, jakie ją spotkało. Podczas służby  wojskowej w trakcie 
ćwiczeń na poligonie stracił wzrok. Uczył się, pracował, 
studiował prawo, niestrudzenie działał społecznie, został 
nauczycielem pisma punktowego Braille, był radnym, 
pracuje w Powiatowej Społecznej Radzie Rehabilitacji 
ds. Osób Niepełnosprawnych.  Pan Jan bezustannie wal-
czy o to, by świat był lepszy, mimo różnych przeciwności 
i niesprawiedliwości losu. Z największą troską, wytrwale 
mimo własnych ograniczeń, wspiera osoby w przełamy-
waniu swoich słabości i barier. Jego życie to ofiarna pomoc 
niepełnosprawnym. Daje im nadzieję, przywraca wiarę  
w bezinteresowne dobro.  – Nigdy nie myślałem, że zrobi-
łem aż tak dużo, aby zasłużyć na takie prestiżowe wyróż-
nienie  – skromnie podsumował swoją pracę.    
Uroczystość zakończył wspaniałym koncertem zespół 
„Pectus”, który umiejętnie podtrzymał przyjazną i życzliwą 
atmosferę spotkania, zjednał wszystkich bezpośredniością 
i z publicznością nawiązał wspaniały kontakt. 

Występ zespołu „Pectus”

Laureat XXII edycji Nagrody Jan Tarnawa ze starostą i przedstawiciela-
mi władz samorządowych Szczyrku. 

Nominowana Jolanta Danek ze starostą i  przedstawicielami gminy  
Wilamowice

Zofia Rippel  ze starostą, poseł Mirosławą Nykiel i przedstawicielami 
gminy Jaworze 
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W niedzielę 14 listopada w parafii pw. 
Świętego Józefa w Zabrzegu została 
odprawiona msza święta  za ojczyznę  
i w intencji patrona Nagrody Staro-
sty Bielskiego  – ks. Londzina.  Ksiądz 
prałat Józef Londzin urodził się  
3 lutego 1862 roku  w Zabrzegu. Był 
znanym patriotą, samorządowcem, 
posłem, autorem wielu publikacji 

Msza za ojczyznę l A. MACHER I

historycznych,  działaczem na rzecz 
podtrzymania polskości Śląska Cie-
szyńskiego oraz integracji mieszkań-
ców tego regionu. Założył Polskie To-
warzystwo  Ludoznawcze na Śląsku  
i Muzeum Etnograficzne w Cieszy-
nie,  był  współprzewodniczącym 
Rady Narodowej dla Księstwa Cie-
szyńskiego powstałej w 1918 roku, 
a także senatorem Rzeczypospolitej 
i burmistrzem Cieszyna. W 2003 
roku staraniem członków Stowa-
rzyszenia Budowy Pomnika Księdza 
Prałata Józefa Londzina w Zabrzegu 
odsłonięto i poświęcono  pomnik 
przy kościele parafialnym w Zabrze-
gu. 

Wspaniała lekcja patriotyzmu
l A. MACHER I

W sanktuarium Matki Bożej Kró-
lowej Polski w Szczyrku na Górce  
21 listopada po mszy świętej można 
było uczestniczyć w wyjątkowym 
wydarzeniu artystycznym – patrio-
tycznej wieczornicy, którą już po raz 
trzeci przygotował Regionalny Ze-
spół Klimczok pod kierownictwem 
Małgorzaty Hołdys. Wcześniej 
to wzruszające słowno-muzyczne 
przedstawienie można było oglądać 
w Szczyrkowskim Centrum Kultury. 
Spektakl podzielono na dwie części, 
pierwszą poświęcono refleksji nad 
historią wojen i oddaniu hołdu po-

ległym, drugą odpowiedzialności za 
zdobycie i korzystanie z tej wolno-
ści. Nieprzypadkowo wieczornicy 
nadano tytuł  „Nie bądź obojętny”. 
Autorem tego wezwania jako XI 
przykazania związanego z doświad-
czeniem holokaustu był zmarły  
w tym roku prezydent Międzynaro-
dowego Komitetu Oświęcimskiego 
Roman Kent. 
Scenariusz przygotowały Joanna 
Śleziona i Małgorzta Hołdys, za 
prezentowane filmy i całą oprawę 
techniczną odpowiedzialny był Ar-
kadiusz Śleziona, a za część or-

ganizacyjną Małgorzata Gorzaw-
ska. Projekt plakatu i zaproszeń 
opracowała w tym roku Marcela 
Gawęda. Nie można też zapominać  
o dużym wkładzie w przygotowanie 
spektaklu kierownika muzycznego 
Mieczysława Steca. Jak podkreśla 
kierownik Zespołu „Klimczok” Mał-
gorzata Hołdys, laureatka Nagro-
dy Starosty Bielskiego im. księdza 
Londzina w 2013 roku, przygoto-
wanie tak pięknej wieczornicy moż-
liwe było dzięki ogromnemu zaan-
gażowaniu wszystkich członków 
zespołu, którzy na próby i spektakle 
przyjeżdżają już z różnych stron 
kraju, bo wielu przez te wszystkie 
lata wyrosło, pokończyło studia, 
wyjechało do innych miejscowości, 
ale nadal czują się związani z zespo-
łem i chcą uczestniczyć w najważ-
niejszych jego wydarzeniach.  Taki 
koncert, umiejętnie nawiązujący do 
aktualnych problemów społecznych 
i najważniejszych wartości, zachwy-
ca, zmusza do refleksji i na długo po-
zostaje w pamięci. Wspaniała lekcja 
historii, patriotyzmu, odwołania do 
religii, tolerancji, sprawiedliwości, 
nieustannego podążania za prawdą 
i dobrem. Wielkie słowa szacunku  
i podziwu dla wszystkich członków 
Zespołu Klimczok.
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Erwin Pasterny patronem Muzeum 
Fauny i Flory w Jaworzu 

l M. WRÓBEL-ZYZAŃSKA I

Pochodzący z Jaworza bosman stat-
ków handlowych Erwin Paster-
ny został patronem Muzeum Fau-
ny i Flory Morskiej i Śródlądowej 
w Jaworzu. Przy udziale rodziny 
zmarłego w 2011 r. bosmana oraz 
zaproszonych gości dokonano uro-
czystego odsłonięcia tablicy upa-
miętniającej jego zasługi dla spo-
łeczności lokalnej. W 1969 r. jako 
były uczeń  przekazał on Szkole 
Podstawowej nr 2 w Jaworzu spre-
parowane przez siebie okazy fauny 
i fl ory morskiej, które  prezentowa-
ne są w obecnej siedzibie jaworzań-
skiego muzeum. Inicjatorem nazwa-
nia tej instytucji imieniem Erwina 
Pasternego jest dr Fryderyk Toma-
la prezes Towarzystwa Przyjaciół 
Narodowego Muzeum Morskiego 
w Gdańsku, który jak powiedział:  
– interesował się od dawna życio-
rysami osób zasłużonych dla morza 
i zastanawiał się, co motywowało 
młodych ludzi do tego, by poświęcić 
swoje życie zawodowe morzu. Za-
uważył, że wśród nich jest wielu wy-
bitnych ludzi, pochodzących spoza 
wybrzeża i tak trafi ł na postać Erwi-

na Pasternego. Uznał, że rzeczą słusz-
ną jest fakt, by muzeum otrzymało 
jego imię. Zwrócił się więc z ofi cjal-
nym wnioskiem do wójta gminy Ja-
worze Radosława Ostałkiewicza, 
a Rada Gminy Jaworze podjęła sto-
sowną uchwałę, która wcieliła tą 
ideę w życie.  - Za prezentowany-
mi w muzeum preparatami stoi 
serce, ręka i duch człowieka. Unosi 
się tutaj duch Erwina Pasternego, 

a pamięć o nim pozostanie na za-
wsze – mówi wójt gminy Jaworze. 
Instytucja ta powstała w roku 2014 
z inicjatywy wieloletniego wójta 
gminy, radnego VI kadencji Rady 
Powiatu w Bielsku-Białej, Zdzisła-
wa Byloka, którego marzeniem było 
stworzenie godnego miejsca dla 
wszystkich wspaniałych zbiorów 
i uhonorowanie bosmana Paster-
nego w należyty sposób. – Zarówno 
Erwin Pasterny, jak i Zdzisław Bylok 
byli ludźmi gór, którzy żyli dla morza 
i morzem – mówi wójt  R. Ostałkie-
wicz.   Otwarto również salę im. ka-
pitana żeglugi wielkiej Zdzisława 
Byloka, kóry zmarł przed dwoma 
laty. - Uważam, że te dwie postacie, 
jakimi byli: bosman Erwin Pasterny 
- fundator Muzeum w Jaworzu i kpt. 
ż. w. Zdzisław Bylok - inicjator bu-
dowy gmachu Muzeum Fauny i Flo-
ry Morskiej i Śródlądowej zasługują 
na takie upamiętnienie – podkreśla 
Radosław Ostałkiewicz.
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W Wilkowicach sport stoi na naj-
wyższym poziomie. Po wielu suk-
cesach zawodników pochodzących 
z gminy Wilkowice, kolejnym przy-
kładem na potwierdzenie tej tezy 
była profesjonalna organizacja za-
wodów najwyższej rangi. W wilko-
wickim Gminnym Ośrodku Sportu  
i Rekreacji w dniach 30-31 paździer-
nika odbyły się Mistrzostwa Polski 
Juniorów Młodszych w Skokach na 
Trampolinie, Ścieżce i Podwójnej 
Mini-Trampolinie pod patronatem 
starosty bielskiego. W zawodach 
wzięło udział 234 zawodników  
z 31 klubów z całej Polski reprezen-
tujących 12 województw. Były to 
zawody wyłącznie dla najlepszych 
zawodników posiadających licencję 
Polskiego Związku Gimnastycznego, 
z tego też powodu  poziom sporto-
wy był  bardzo wysoki. Młodzież w 
wieku 11-14 lat wykonywała trud-
ne układy akrobatyczne na trampo-
linie, ścieżce oraz podwójnej mini-
trampolinie, a oceniana była przez 
14-osobowe grono sędziowskie,  
w którym zasiadali również sędzio-
wie o uprawnieniach międzynarodo-
wych. Ważna była wysokość skoków 
mierzona „czasem lotu”, czystość 
wykonania układu, trudność wybra-
nych elementów, brak przemiesz-

Organizacja zawodów  w  skokach na trampolinie wymagała wielu przy-
gotowań i zabezpieczeń dla  zawodników 

Mistrzowskie skoki 
na trampolinie

l A. MACHER I

czenia, miejsce i sposób lądowania. 
Ocena i punktacja we wszystkich 
trzech konkurencjach odbywała się 
przy pomocy najnowocześniejszego 
systemu elektronicznego, a wyniki 
można było śledzić na żywo przez 
całe dwa dni emocjonujących zma-
gań. Było mnóstwo gratulacji, wy-
sokich wyników, wrażeń i emocji,  
a wszystko odbywało się w sporto-
wej atmosferze. Atmosfera ta stwo-
rzona została przez doświadczo-
nych zawodników, profesjonalnych 
trenerów oraz przez klub UKS Alfa 
Wilkowice, który włożył w organiza-
cję tych Mistrzostw całe  swoje  do-
świadczenie i zaangażowanie – było 
więc co podziwiać. Zakończeniem 
Mistrzostw Polski Juniorów Młod-
szych było podsumowanie punktacji 
zdobytej przez poszczególne kluby, 
zgodnej z zasadami Systemu Spor-
tu Młodzieżowego. W skokach na 
trampolinie największą ilość punk-
tów zdobył MKS „Victoria” Jawor, 
który był również bezkonkurencyj-
ny w skokach na ścieżce. W skokach 
na podwójnej mini-trampolinie 
zwyciężył KS AZS AWF Wrocław. 
UKS Alfa Wilkowice zajął 4 miej-
sce w skokach na podwójnej mini-
trampolinie. Taką pozycję zapew-
niły klubowi: złoty medal zdobyty 

przez Filipa Procnera w klasyfi-
kacji chłopców klasy III oraz srebro 
wywalczone przez Maksymiliana 
Dominiaka wśród chłopców klasy 
II. Filip Procner zdobył również 
złoty medal w drugiej konkurencji 
– w skokach na ścieżce chłopców 
klasy III oraz brązowy medal w kla-
syfikacji drużynowej w trzeciej kon-
kurencji – w skokach na trampolinie 
– wraz z kolegami klubowymi: Kac-
prem Kubinkiem i Franciszkiem 
Śpiewakiem. W konkurencji druży-
nowej startowały także zawodniczki 
UKS Alfa Wilkowice: Wiktoria Kos, 
Hanna Stawowczyk, Zuzanna 
Filipek w klasie III dziewcząt zdo-
bywając, pomimo swojego młodsze-
go wieku, 9 miejsce. Gratulujemy 
wszystkim startującym zawodni-
kom UKS Alfa Wilkowice wspa-
niałego przygotowania sportowego, 
nad którym czuwał trener Janusz 
Kruk. Gratulujemy również wszyst-
kim zwycięzcom, ich występy były 
godne podziwu i  medali Mistrzostw 
Polski. Zorganizowanie tak presti-
żowych zawodów w Wilkowicach 
było możliwe m.in. dzięki wsparciu 
ze strony gminy Wilkowice, Staro-
stwa Powiatowego w Bielsku-Białej, 
samorządu Województwa śląskiego 
oraz dzięki wsparciu sponsorów.

Zwycięzcy mistrzostw chętnie fotografowali się z wilkiem maskotką
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Wystartowała Liga Szachowa 
l A. MACHER I

Ruszyła Powiatowa Liga Szachowa 
2021 pod patronatem starosty biel-
skiego Andrzeja Płonki. Pierw-
szy szachowy turniej odbył się  
w Porąbce, drugi w Rybarzowicach, 
a trzeci w Kozach.  Nad całością tur-

niejowych zmagań czuwał sędzia 
Michał Paździora. Podsumowa-
nie Ligi Szachowej zaplanowano na  
4 grudnia 2021 roku w Starostwie 
Powiatowym w Bielsku-Białej.  Nie 
od dzisiaj wiadomo, że gra w szachy 

rozwija logiczne myślenie, kreatyw-
ność i samodzielność, a nawet po-
prawia umiejętności nawiązywania 
kontaktów i relacje społeczne. Dla-
tego warto grać w szachy!

W tym roku pierwszy turniej szachowy rozegrano w Domu Kultury  
w Porąbce. 

Powiatowa Liga Szachowa w Domu Ludowym w Rybarzowicach 

Uczestnicy turnieju w Kozach.  
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Do numeru Nr 191 „Mojego Powiatu”, do artykułu  „Rywalizacja młodych druhów” wkradł się błąd. W punktacji 
konkursowej dotyczącej Grupy MDP – dziewcząt przy OSP Bujaków wynik prawidłowy to 966 punktów, a nie  
699 pkt., jak napisaliśmy. Za pomyłkę przepraszamy!
             Redakcja   

Sprostowanie  

listopad/grudzień 2021



18 sport

W Orlovie w Czechach rozegrano
Międzynarodowe Mistrzostwa Czech
Juniorów U19. Zawodniczka Be-
skidzkiego Klubu Badmintona SET 
Julia Piwowar wywalczyła brązo-
wy medal w grze podwójnej dziew-
cząt (razem z partnerką deblową 
Julią Stankiewicz UKS Hubal 
Białystok). Dopiero w półfi nale, po 
zaciętym pojedynku i bardzo dobrej 
grze, uległy reprezentantkom An-
glii 18:21, 16:21. Julia grała również 
w grze mieszanej z Janem Frańcza-
kiem (także UKS Hubal Białystok), 

15 listopada w hali Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Mazańcowicach 
odbył się pierwszy turniej Powiato-
wej Ligi Badmintona o Puchar Sta-
rosty Bielskiego. Na starcie stanęło 
44 zawodników z 5 szkół podstawo-

Badmintonistka BKB SET 
z brązowym medalem l J. JESIONKA I

Julia Piwowar z BKB SET

gdzie w drugiej rundzie minimalnie 
przegrali z późniejszymi fi nalistami, 
reprezentantami Węgier. Zawody 
były bardzo mocno obsadzone, pra-
wie 200 zawodników z 18 państw 
,w tym m.in reprezentacje Malezji, 
Indii, Indonezji. - Po Mistrzostwach 
Europy U17 widać, że Julia cały czas 
ciężko pracuje, stawia sobie nowe 
cele i stara się do nich dążyć. Mam 
wielką nadzieję, że uda się je zreali-
zować - komentuje trener Bartosz 
Pietryja.

Powiatowa Liga Badmintona  
l N. SIATKOWSKA-STUSEK I

wych. Uczniowie zacięcie walczyli 
o każdy punkt, ponieważ każda za-
jęta lokata odpowiada punktom 
w końcowej klasyfi kacji, zarówno 
indywidualnej, jak i drużynowej. 
Najlepszymi okazali się:  z klas 4-

5  Maja Paszek i Michał Szozda 
(oboje ZSP Mazańcowice), z klas 
6-8 Zuzanna Duźniak (SP Bujaków) 
i Karol Dubiel (SP 3 Czechowice-
Dziedzice). Kolejny turniej w grud-
niu. 
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Zbliża się Boże Narodzenie i nad-
chodzi czas przedświątecznych 
zakupów. Często mamy problem 
z wyborem odpowiedniego prezentu 
dla najbliższych i decydujemy się 
na zakup karty podarunkowej. Co-
raz więcej sklepów stacjonarnych 
i internetowych jako alternatywę 
dla materialnego prezentu oferuje 
swoim klientom zakup karty po-
darunkowej, zatem co warto o niej 
wiedzieć? Karta podarunkowa jest 
elektronicznym odpowiednikiem 
bonu towarowego, uprawnia posia-
dacza do realizacji zakupu w salonie 
sprzedaży konkretnego sklepu, sieci 
lub innego emitenta, do wartości 
kwoty określonej na karcie. Karta 
podarunkowa działa w sposób na 
okaziciela, a więc w pełni anonimo-
wo - z tego powodu w przypadku jej 
zgubienia środki na niej zgromadzo-
ne przepadają. Nie można wymienić 
jej na gotówkę, służy wyłącznie do 
rozliczania, jeśli jednak cena wy-
branego produktu jest wyższa niż 
ta, na którą opiewa karta, istnieje 
możliwość dopłaty różnicy gotów-
ką lub kartą płatniczą. Większość 
kart podarunkowych ma termin 
ważności, najczęściej jest to 12 mie-
sięcy od daty zakupu. W przypadku 

KARTA PODARUNKOWA 
– prezent pod choinkę 

W ramach Narodowego Programu 
Szczepień przeciw COVID-19, kan-
celaria Prezesa Rady Ministrów 
ogłosiła konkurs „Rosnąca odpor-
ność”. Rządowy konkurs opierał się 
na zbadaniu różnicy wyszczepienia 
w dniach 1 sierpnia i 31 paździer-

Z ostatniej chwili 
konkurs „Rosnąca odporność” - rozstrzygięty

l A. MACHER I

nika tego roku. W każdym powiecie 
gminy z najwyższym wskaźnikiem 
wzrostu otrzymały nagrody pienięż-
ne o wartości 1 mln, 500 tys. i 250 
tys. zł, które zostaną przeznaczone 
na dowolny cel związany z przeciw-

działaniem COVID-19.   W powiecie 
bielskim nagrody w konkursie „Ros-
nąca odporność” otrzymały gminy: 
Bestwina - 1 mln zł, Czechowice-
Dziedzice - 500 tys. zł i Wilkowice 
- 250 tys. 

otrzymania prezentu w postaci kar-
ty podarunkowej nie warto zwlekać 
z zakupami i czekać na upływ okre-
su ważności karty. Czasem zapomi-
namy o tym prezencie, a gdy sobie 
o nim przypomnimy może być za 
późno na jej realizację. Może zdarzyć 
się, iż sprzedawca odmówi zwro-
tu środków, na które opiewa karta 
podarunkowa ze względu na upływ 
czasu jej ważności. Dotychczas orga-
nizacje i urzędy broniące praw kon-
sumentów były zgodne, iż niewiele 
w tej sprawie da się zrobić, ponieważ 
brakuje przepisów, które pozwalały-
by domagać się zwrotu wpłaconych 
a niewykorzystanych z karty poda-
runkowej pieniędzy. To się zmieni-
ło w 2020 r., kiedy Sąd Rejonowy 
w Słupsku uznał, że taka konstruk-
cja kart podarunkowych narusza 
interes konsumenta i jest niezgodna 
z dobrymi obyczajami. Ten wyrok 
umożliwił konsumentom dochodze-
nie roszczeń o zwrot środków z prze-
terminowanej karty podarunkowej. 
Z kartą podarunkową konsumenci 
mogą mieć również do czynienia 
w sytuacji, gdy w ramach reklama-
cji towaru z tytułu rękojmi żądają 
zwrotu gotówki, czyli odstępują od 
umowy kupna. Zgodnie z przepisa-

mi kodeksu cywilnego zwrot gotów-
ki po odstąpieniu od umowy musi 
być dokonany w taki sam sposób, 
jak przy zakupie (zawarciu umowy), 
czyli gotówką. W przypadku rekla-
macji sprzedawcy często proponu-
ją zwrot pieniędzy w postaci karty 
podarunkowej, na co konsument nie 
musi wyrazić zgody – może przy-
jąć kartę podarunkową, ale nikt nie 
może go do tego zmusić. Inna sytu-
acja jest w przypadku, gdy konsu-
ment chce dokonać zwrotu towaru 
pełnowartościowego zakupionego 
w sklepie stacjonarnym, oczywiście 
w sytuacji, gdy sprzedawca taki 
zwrot honoruje. Ponieważ zgoda 
sprzedawcy na przyjęcie zwrotu to-
waru jest przejawem jego dobrej woli, 
zwrot może przyjąć na własnych 
warunkach i często zamiast gotówki 
proponuje kartę podarunkową. Wte-
dy konsument nie ma wyboru i albo 
przyjmuje kartę podarunkową, albo 
rezygnuje ze zwrotu towaru. Podsu-
mowując, Rzecznik Konsumentów 
zaleca, aby każdorazowo zapozna-
wać się z regulaminem sprzedaży 
u danego przedsiębiorcy.
     
Irena Krzanowska
Powiatowy Rzecznik Konsumentów  
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Jaworze – odpowiednie miejsce do rozwoju biznesu  
w sektorze turystyki i rekreacji

Villa Barbara Centrum Zdrowia i Rehabilitacji Park pałacowo-uzdrowiskowy

Tężnia solankowa Muzeum Fauny i Flory Morskiej i Śródlądowej

SPA Hotel Jawor położony u stóp szczytu Błatnia Willa Aviator to miejsce niezwykłe, naznaczone historią rodziny związa-
nej z szybownictwem


